bonus, a, um добрий, добра, добре bonum, і п добро 
malus, a, um злий (поганий), зла, зле malum, і п зло

Збірне поняття передається, як правило, множиною прикмет
ника середнього роду:

ceterus, a, um інший, інша, інше cetera, orum п решта
omnis, е увесь, всякий omnia, ium n усе
multus, a, um численний multa, orum n багато
asper, era, erum важкий aspera, orum n труднощі

Вправи

І. Провідміняйте
labor communis (спільний труд), ratio singularis (особливий 

зміст), scientia universalis (універсальне знання), terminus ingens 
(величезний строк).

6 —  5-1263
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II. Перекладіть
1. Terra communis possessio est omnium hominum. 2. Veritatis 

oratio simplex est. 3. Omnis ars imitatio est naturae. 4. Pigritia est 
mater omnium vitiorum. 5. Longum est iter per praecepta, breve et 
efficax per exempla. 6. Divitiae hominem felicem non faciunt. 7. In
gens multitudo Graecorum Trojam decem (10) annos oppugnabat.
8. Pares cum paribus facile congregantur. 9. Vetera proverbia breviter 
saepe simplicibus verbis prudentiam populi exprimunt. 10. Mendaci 
homini non crede! 11. Mobilis et inquieta mens data est homini.
12. Militi forti nulla itinera longa, nulli hostes terribiles sunt. 13. Qui 
virtutis ipse expers invidet virtuti alterius. 14. Leges omnium salutem 
singulorum saluti anteponunt. 15. Nulla lex satis commoda omnibus 
est. 16. Et mors, et somnus miseros felicibusque aequat. 17. Ad impo
ssibilia nemo obligatur. 18. Stult5rum plena sunt omnia.

Ordines in Roma
Romae liberi cives et servi erant. Liberi cives in negotiis publicis 

totum fere tempus consumebant et in Foro congregabantur, in servos 
autem omnes difficiles labores impositi erant. Tamen etiam cives non 
omnes inter se pares putabantur. Nam eis, qui claros majores habebant, 
via ad omnes honores patebat, nomen eis erat patricii. Reliqua autem 
pars, quae nomen plebis habebat, minus in civitate valebat, inter eos 
multi mercatores et opifices erant.

Erat apud Romanos quoque vetus mos, quo (за яким) homines 
pauperes sibi inter nobiles patronos sumebant et eis se commendabant. 
Patronus clientes suos (id autem nomen habebant) in judiciis defendere, 
praeterea cibo aut pecunia adjuvare debebat. Grati clientes patrono 
multa officia praestabant etiam quotidieque mane dominum salutabant 
et in Forum eum deducebant. Quo plures clientes patricius habebat, 
eo magis inter cives valebat.

Erat etiam inter liberos cives et servos discrimen in vestimentis. 
Nam servi modo tunicam, liberi super tunicam togam induebant. Toga 
insigne civis Romani putabatur.